Rio Grande do Sul
Município de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

ATA DE ABERTURA, JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

Aos quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, a comissão incumbida de dirigir e julgar o
Procedimento Licitatório da Tomada de Preço n° 2/2019, a fim de realizar a abertura, Julgamento e a Classificação das
propostas dos licitantes habilitados ao certame.

Abertos os trabalhos o representante da empresa Sidinei Moreira Pinturas EIREU - ME, sob CNPJ
17.451.588/0001-00, Sr. Sidinei Moreira, portador do CPF n° 004.466.940-29, manifestou que após consulta ao
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul e/a Promotoria de Planalto-RS na pessoa do Sr. Rodrigo Mendonça
Pinto dos Santos, foi orientado a filmar a sessão de licitação ou gravá-la. Além disso apresentou uma Consulta da
empresa junto ao CREA do Estado Rio Grande do Sul respondido pela Sra. Fatima Sirlei Dreyes, e também apresentou
um comunicado realizado ao Ministério de Planalto, documentação esta que fica anexada ao processo licitatório.

Diante da questão da filmagem do certame, o licitante comunicou que teve aprovação verbal do Ministério
Público de que "poderia gravar ou filmar a sessão", porém frente ao exposto foi informado pela Assessoria jurídica do
Município de Alpestre-RS, Sra. Linonrose Scaravonatto, que para tal seria necessária autorização da Administração e
dos presentes da sessão, os quais não permitiram, ou ordem expressa do Ministério Público. O licitante manifesta ainda
que teria recebido orientação de que após a abertura dos envelopes deveria se dirigir ao MP. Também o licitante
comunica que por manifestação tácita da Sra. Valquiria Fernandes Valente, Chefe do Núcleo de Registro do CREA-RS,
as empresas CAIBI Empreendimentos Ltda e Construtora Schmitz e Oliveira Ltda - ME, deveriam ser inabilitadas no
presente certame.

O licitante também manifestou-se de forma ameaçadora com as seguintes frases: "Se um dia eu tiver um filho
advogado eu mando matar.", "Eu quero que saia daqui uns dois com tornozeleira eletrônica.",

Licitante Presente --
Nome da Empresa Representante --

CAIBI EMPREENDIMENTOS LTDA ---
CONSTRUTORA SCHMITZ E OLIVEIRA LTDA ME ---
DANlELAFORNARI DOS SANTOS PAVIMENTAÇOES ---
EIREUME
JAIR AGOSTINHO DA LUZ ---
NONO NINO CONSTRUTORA LTDA

--
---

SIDINEI MOREIRA PINTURAS EIREU SIDINEI MOREIRA

Ante ao exposto suspende-se o presente certame no sentido de análise da documentação e consulta ao MPIRS
ficando a próxima sessão a ser marcada pela Administração Pública, após prévia comunicação aos licitantes.

Nada mais a tratar, a sessão foi encerrada e lavrada a presente ata que lida e aprovada vai assinada pela
Comissão e pelos presentes.

)4~ t}td:~ Me
MARCOS ANDRE PASA
Presidente Comis. Licitações

~AL{~
Membro Comis. Licitações

AO PARTICHELI

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

LICITANTE~ ~J

SIDINEI MOREIRA
SIDINEI MOREIRA PINTURAS EIREU

Página 1 de 1